Et universaliter quando trahitur intellectus ad assentiendum omnino propter

⁸⁹²Srv. Nicholas de Ultricuria: *Exigit ordo executionis*, str. 228. Mimoto tvrdí Mikuláš o jedné své tezi toto: „*Pono istam conclusionem ut probabiliorem (...) non ut veriorem.*“ (Srv. Nicholas de Ultricuria: *Exigit ordo executionis*, str. 229, ll. 1–2.)

⁸⁹³Srv. Nicholas de Ultricuria: *Exigit ordo executionis*, str. 235, ll. 12–14: „...*cum aliquis habet cognitionem claram et evidentem complexi quod sic habeat et etiam percipit se habere talem cognitionem claram et evidentem, tunc dicit quod sit certus.*“

⁸⁹⁴Srv. Nicholas de Ultricuria: *Exigit ordo executionis*, str. 235, ll. 10nn.

*cognitionem, tunc dicitur habere cognitionem claram.*⁸⁹⁵

Pojem evidence je tak vyjasňován pomocí udání situace, kdy je náš souhlas s určitou propozicí čistě kognitivního rázu, není dán jinými nežli kognitivními faktory (jako např. úctou k autoritám apod.).

Jako jednu ze základních tezí své epistemologie uvádí Mikuláš tezi tvrdící ekvivalenci pravdivosti a evidence:

*...si de aliquo intellectus possit dicere: hoc est verum, oppositum illius quod clare et evidenter cognoscitur non potest inesse, ita quod universaliter et conversive quicquid est clarum et evidens intellectui est verum.*⁸⁹⁶

Tuto tezi Mikuláš rovněž odůvodňuje již zmíněným způsobem: kdyby bylo možné mít evidentní a jasné přesvědčení, které by zároveň nebylo správné (tzn. platil by opak tvrzení, které je daným způsobem zastáváno), pak by nebyla možná vůbec žádná jistota, což je však popíráno „*in hypothesi*“. Dokonce by musel být takto pochybný rovněž základní princip, totiž princip nonkontradikce, protože každá jistota je umožněna teprve naší evidencí a jasností.⁸⁹⁷ Další diskuzi dané teze pak Mikuláš završuje následující rekapitulací:

*...illud quod est clarum et evidens intellectui, ita quod non potest resilire, et propter ipsam naturam visionis, illud est verum. Et apparet propter qui huius conclusionis quia sicut gustus non est natus maxime delectari in amaro, sic nec intellectus in falso, praecipue quia falsum est malum intellectus.*⁸⁹⁸

Pozoruhodná je především druhá část této pasáže, kterou Mikuláš označuje za odůvodnění *propter quid*. Zajímavá na ní je především její podobnost s Buridanovou koncepcí přirozené inklinace intelektu k pravdě: jakkoli zde

⁸⁹⁵Srv. Nicholas de Ultricuria: *Exigit ordo executionis*, str. 235, ll. 30–32.

⁸⁹⁶Srv. Nicholas de Ultricuria: *Exigit ordo executionis*, str. 235, ll. 39–42.

⁸⁹⁷Srv. Nicholas de Ultricuria: *Exigit ordo executionis*, str. 235–236.